Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 49/2016

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Prefeito Municipal Denis
Eduardo Andia e Secretario de
Obras Hamiltom Cavichioli, quanto a
manutenção necessária no
Cemitério “Campo da Ressurreição”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, após vista juntamente com munícipes no

Cemitério “Campo da Ressurreição” do município este vereador pode constatar
o desleixo e estado de abandono do mesmo.

CONSIDERANDO que, a população ao fazer uso do local, se

encontra física e emocionalmente abalados, devido a perda de pessoas
amadas, são obrigados a conviver com a situação de abandono do Cemitério
cheio e mato que por vezes chega invadir túmulos.

CONSIDERANDO que os vasos e “pratos”, além de recipientes

plásticos que estão servindo de criadouro do mosquito da Dengue.

CONSIDERANDO que, a aparência da ultima morada, onde se

deixa um ente amado é de suma importância para os que ficam.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e Hamilton Cavichioli, prefeito Municipal e
Secretario Municipal de Obras respectivamente, para que efetuem a limpeza
manutenção necessária, e troca de lâmpadas no Cemitério “Campo da
Ressurreição” existente na área central do Munícipio.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de janeiro de 2.016.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-